向日市商工会情報

「桜まつり」開催中止
４月３日（土）・４日（日）、向日神社境内で開

催を予定しておりました「桜まつり」は、新型コ

ロナウイルスの感染症拡大防止のため、お客様を

はじめとした関係各位の安全を第一に考慮した結

果、やむを得ず開催中止を決定いたしました。

例年、開催にご支援、ご協力いただいている方々

には大変申し訳ありませんが、何卒、ご理解とご

了承賜りますようお願い申し上げます。

総代会開催日等について
令和３年度向日市商工会通常総代会を開催いた

します。ただし、新型コロナウイルス感染症の影

響により書面行使になる場合もございます。

１．日 時：５月１７日（月）午後４時３０分

２．場 所：ホテルグランヴィア京都

３．議 案：令和２年度事業報告・収支決算

      令和３年度事業計画（案）  他

「会員の集い」開催日等について

会員相互の交流・親睦を深めるため会員の集い

を開催いたしますので、ぜひご参加下さい。（参加

申込書は次月号に同封いたします。）ただし、新型

コロナウイルス感染症の影響により中止になる場

合もございます。

１．日 時：５月１７日（月）午後６時

２．場 所：ホテルグランヴィア京都

地域経済動向調査「Ｄ.Ｉ」報告（１０～１２月）

「D.I」とは、Diffusion Index（ディフュージ

ョン・インデックス：景気動向指数）の略で、現

況や先行きの見通し等についての定性的な判断を

指標として集計加工した指数であり、経済指標等

において広く活用されているものです。

市内事業所（４０事業所）よりアンケート回答・

ヒアリングした景況調査の動向を指標化し、「D.I」

値としています。

◎任期満了に伴う総代選挙におきまして、立候補者が総代定数の１２０名となり、

立候補者全員が無投票当選となりました。

事務局職員人事異動のお知らせ

（４月１日付け）

経営支援員 稲上 拓也が京都府商工会連合会

から向日市商工会へ着任となります。
新任

稲上 拓也 経営支援員（担当：商業部会・商店会）

これからも会員の皆さま

と共に、向日市の発展に寄与

していく所存です。

どうぞよろしくお願いい

たします。

経営支援員 石田 卓夫が京都府商工会連合会

へ異動となります。

事業再構築補助金について

 ポストコロナ・ウィズコロナの時代の経済社会

の変化に対応するため、新分野展開、業態転換、

事業・業種転換、事業再編又はこれらの取組を通

じた規模の拡大等、中小企業等の思い切った事業

再構築を支援することで、日本経済の構造転換を

促すことを目的とした「事業再構築補助金（中小

企業等事業再構築促進事業）」が公募されます。

 詳細は下記の経済産業省「事業再構築補助金」

ホームページをご確認ください。

https://www.meti.go.jp/c

ovid-19/jigyo_saikoutiku

/index.html

中小企業生産性革命推進事業について

生産性革命推進事業では、ものづくり補助金、

小規模事業者持続化補助金、IT導入補助金の３つ

の補助金をご用意しています。従来の補助金から

の変更点として、通年での公募となるため、十分

な準備をした上で、都合の良いタイミングで、申

請・事業実施が可能です。（締切日は複数回設け

られます。）

また、新型コロナウイルス感染症の流行が継続

している中で、生産性革命推進事業の３つの補助

金に「低感染リスク型ビジネス枠」を新たに設け、

現下及びポストコロナの状況に対応したビジネス

モデルへの転換に向けた中小企業等の取組を支援

します。詳細は下記の「中小企業生産性革命推進

事業」ホームページをご確認ください。

https://seisansei.smrj.

go.jp/

BCP（BusinessContinuityPlan：事業継続計画）について

企業は、災害や事故で被害を受けても、取引先

等の利害関係者から、重要な業務が中断しないこ

と、中断しても可能な限り短い期間で再開するこ

とが望まれています。また事業継続は企業自らに

とっても、重要業務中断に伴う顧客の他社への流

出、マーケットシェアの低下、企業評価の低下な

どから企業を守る経営レベルの戦略的課題と位置

付けられます。

この事業継続を追求する計画を「事業継続計画

（BCP）」と呼び、内容としてはバックアップのシ

ステムやオフィスの確保、即応した要員の確保、

迅速な安否確認などが典型です。これらは事業内

容や企業規模に応じた取組みでよく、多額の出費

を伴わずとも一定の対応は可能なことから、すべ

ての企業に即応した取組みが望まれています。

①BCPはなぜ必要か

⇒災害時、お客さまや従業員の安全を守ることが

第一ですが、会社を守るためにBCPが必要です。

東日本大震災において、中小企業の多くが、貴

重な人材を失ったり、設備を失ったことで、廃業

に追い込まれました。また、被災の影響が少なか

った企業においても、復旧が遅れ自社の製品・サ

ービスが供給できず、その結果顧客が離れ、事業

を縮小し従業員を解雇しなければならないケー

スも見受けられました。緊急事態はいつ発生する

かわかりませんが、BCPは、こうした緊急事態に

備え、会社を守るために必要です。

https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_saikoutiku/index.html
https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_saikoutiku/index.html
https://www.meti.go.jp/covid-19/jigyo_saikoutiku/index.html
https://seisansei.smrj.go.jp/
https://seisansei.smrj.go.jp/

●お客様や従業員の安全を守りたい

●会社の事業を守りたい

●取引先との信用を守りたい

●従業員の雇用を守ることで地域を守りたい

このように思ったら、BCPを策定しましょう。

②BCPを策定することのメリット

⇒BCPを策定することで、災害に強くなるだけで

なく日頃の事業においてもメリットがあります。

・災害に強い企業になる

緊急時の対応力を鍛え、事業の早期復旧を可能

にします。緊急時にも事業を継続することにより

顧客流出を防止し、マーケットシェアを維持でき

ます。

・企業価値を高める

株主、取引先、消費者、行政、従業員などから、

災害時の事業継続の対策ができている企業であ

ると評価されることが、取引の拡大や企業価値の

向上につながります。

・重要業務を把握でき、中長期の経営戦略を練る

機会になる

事業継続の対策を検討することで、優先すべき

中核事業を絞り込んだり、企業にとって重要な業

務、プロセス、資材等の優先順位を把握すること

となり、経営戦略の立案そのものと言えます。

・企業の社会的責任を果たす

企業を守る経営者の姿勢を示すことで、従業員

の安心感を生み、協力会社等との関係を強化する

ことになります。また、顧客の安全確保、環境汚

染などの二次災害の防止、早期の業務回復による

地域の雇用確保、地域貢献・地域との共生等企業

の社会的な責任を果たすことにつながります。

詳細は下記の中小企業庁「事業継続力強化計画」

ホームページをご確認ください。

https://www.chusho.meti.

go.jp/keiei/antei/bousai

/keizokuryoku.htm

令和３・４年度の競争入札等参加資格審査申請に係る随時受付について

令和３・４年度を登録機関とする向日市の所掌

する建設工事、測量・建設コンサルタント業務等、

物品購入等及び委託業務（役務）に係る競争入札

等資格参加審査申請の随時受付を予定しています。

受付要領や受付期間等の詳細については、時期等

が決まり次第、向日市ホームページで公開を予定

しています。

経営相談随時受付中

経営に係わる諸問題を一人で悩んでおられませ

んか？われわれ商工会の経営支援員（中小企業応

援隊員）がお伺いさせていただきます。まずは、

経営についてお悩みになっていることをお聞かせ

ください。客観的に問題をとらえることで、意外

な解決策も見出せる場合もあります。もちろん、

相談は無料、秘密は厳守します。

４月の予定表

日   時 行 事 名 場   所 内     容

４月６日、２０日（火）

午後１時～午後４時３０分

（最終受付：午後４時迄）

税務相談
商工観光

振興センター

税理士が税務に関する相談に応じます。要事前連絡。

担当：竹内 宗 税理士 相談無料・秘密厳守。

※振興センターにてZoomを利用し、遠隔相談。

４月２１日（水）

午後２時～午後３時３０分

第１６回

理事会

商工観光

振興センター

前回理事会議事録の確認に関する件、

令和３年度定例表彰に関する件 他

※来館とZoomのハイブリット形式で開催。

女性部活動便り

日 時 活動行事 場 所

４月
５日(月) 13：30 第１１回 常任委員会 商工観光振興センター

１９日(月) 18：00 通常部員総会 ㈱麒麟園

５月 １０日(月) 18：00 視察研修会 向日市役所 新庁舎

※新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、延期または中止する場合がございます。

※常任委員会につきましては、オブザーバーとしてご参加していただくことも可能です。

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/antei/bousai/keizokuryoku.htm
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/antei/bousai/keizokuryoku.htm
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/antei/bousai/keizokuryoku.htm